
4.50*4.50*2.00m

4.50*4.50*2.00m

連絡橋(新規設置)

アルミ合金製　14.00(L)*1.20(B)m

4.50*4.50*2.00m

チェーンネット設置 Φ1500*3000L（新設）

Φ1500*3000L
Φ2500*4000L

空気式防舷材
空気式防舷材

▽ +3.871

現地盤線

▽ +2.968 H.W.L+1.80

L.W.L±0.00

M.S.L+0.90

門扉(新規設置)

空気式防舷材

連絡橋(新規設置)

アルミ合金製　14.00(L)*1.20(B)m

岸壁法線

岸
壁

法
線

E
.
L
.
 
+
3
.
8
7
1

階
段

4.50*4.50*2.00m

安全柵

ステンレス(SUS304)製　3.80m(L)

40型 防湿-防雨型

Φ2500*4000L

Φ2500*4000L

As

チェーンネット設置

ステンレス(SUS304)製

（残存肉厚　53mm)

（残存肉厚　30mm)

（残存肉厚　48mm)

巻上機の撤去

ステンレス(SUS304)製

チェーンネット設置

（残存肉厚　53mm)

（残存肉厚　30mm)

巻上機の撤去

(ひび割れ補修、断面修復等)

門扉(新規設置)

平 面 図

側 面 図

As

As

E

E

M

594

引
込
盤

ホース
格納庫

格納庫
ホース

給電ボックス

制
御
盤

補修対象部材 位置図 S=1/200

沖洲(外)浮桟橋(-4.0m) C-5-3

PB-J

PB-E

(不点灯)

蛍光灯-I
(不点灯)

蛍光灯-D

路線名

工事箇所

図面名

縮尺 図面番号

会社名

事業者名

補修対象部材 位置図

工事名

徳島小松島港（沖州外地区）

徳島市東沖洲2丁目

1/200

徳島県東部県土整備局（徳島）

1/8

R7徳土　徳島小松島港（沖洲外地区）

徳・東沖洲2　係留施設修繕工事（担い手確保型）

アンカーブロック

アンカーブロック

アンカーブロック

2
0
,
0
0
0

空気式防舷材

50,000

階段(新規設置)

アンカーブロック

LED蛍光灯

架台撤去、新規設置

空気式防舷材

沈没した防舷材撤去

空気式防舷材

端壁タラップ(交換)

チェーン交換　摩耗量20mm

チェーン交換　摩耗量43mm

チェーン交換　摩耗量25mm

既設連絡橋および

端壁タラップ

空気式防舷材

チェーン交換　摩耗量20mm

チェーン交換　摩耗量43mm

電動巻上機(新規設置)

既設連絡橋および
電動巻上機(新規設置)

巻上制御盤(新規設置)

外部コンクリート補修

電気防食工(陽極交換)



▽+3.985

1 , 212

φ70x5t

φ50x5t

SUS304
□125x80x5t

裏補強

33-M16Bt、DNt

ノンスリップ塗装（グレー）

φ
30

S=1/15断面構造-接続部詳細

岸壁回転ヒンジ部詳細 S=1/15

材　質　　：　連　　絡　　橋　A6N01-T5-A6063-T5
　　　　　　　岸壁回転ヒンヂ　SS400（亜鉛メッキ）、SUS304
　　　　　　　ス　カ　ー　ト　A6063-T5

重　量　　：　連　　絡　　橋　1040kg
　　　　　　　岸壁回転ヒンヂ　200kg
　　　　　　　ス　カ　ー　ト　20kg+40kg
　　　　　　　合　　　　　計　1300kg

安定荷重　：　連絡橋　2570kg/橋（153kg/m2→150kg/m2=1.5kN/m2）
　　　　　　　　　　　（75kg/人として、34人）

スリング-アイ詳細 S=1/15

ノンスリップ塗装（グレー）

アンカーボルト　M20*240mm

樹脂アンカー Φ20*195mm
穿孔  Φ24*200mm

S=1/15断面構造-ローラー部詳細

14,000

SS400（亜鉛メッキ）

ラッシング-アイ
ノンスリップ塗装（グレー）

MCナイロン-ローラー

φ150x75L

ノンスリップ塗装（グレー）

平　面　図

側　面　図

浮桟橋

50.00m(L)*20.00m（B）*3.20m(H)

▽+3.871

=900

▽+2.471

▽+0.371

▽ +2.968

3
@
2
0
0

=
6
0
0

接続位置

φ70x5t

渡り橋吊り上げ時、ロープ等で固縛

岸壁法線

▽+3.600 (H.W.L 天端高)の場合

0.456%

E
.
L
.
 
+
3
.
8
7
1

階
段

左右に5度回転可能

▽+3.600

SS400（亜鉛メッキ）

スリング-アイ

岸壁法線

アルミ合金製(ノンスリップ塗装　仕様)
(ローラー部ボルト固定タイプ)

※　ピンヒンジは基準となる橋軸方向から水平角が左右5度以上動かないように
　　制御する機構を有するものに限る。

※ ローラー部はボルトによる取付および取り外しが出来る仕様に限る。

路線名

工事箇所

図面名

縮尺 図面番号

会社名

事業者名

連絡橋一般図

2/8

工事名

徳島小松島港（沖洲外地区）

徳島市東沖洲2丁目

図示

徳島県東部県土整備局（徳島）

連絡橋一般図 S=1/50

R7徳土　徳島小松島港（沖洲外地区）

徳・東沖洲2　係留施設修繕工事（担い手確保型）

2
2
8

2
8
6

5
1
4

1
5
0

500 400

1,0001,624

75 1,212 75

1,362

762 762

400

300

16

135

16

135

1
5
0

1
1
0
0

1
2
5
0

1
2
0

2
5
8

1
2
2
5

2
0
0

1
5
0

3
5
0

1,212

7
5

1
,
2
1
2

7
5

1
,
3
6
2

1
3
5

1
,
3
6
2

1
3
5

1
,
6
3
2

500 1,500 900

2
,
0
0
0

900

500 1,500 3@300

階段

2
3
3

8
3
3

4
4
5

520.0

900 600

5
°

0
0
′

0
0
″

400500

4
0
0

10,030 3,970

14,000

1,250



ローラー部（回転式） 一般図

(ローラー部 360度回転 仕様参考図)

平面図

側面図

正面図

S=1/6 S=1/6

S=1/6

φ150*65L

※　ローラー軸は360度回転する機構を有するものに限る。

S=1/10（参考）　　正面図

14,000

(初期仕様　ローラー部ボルト止め)

ノンスリップ塗装（グレー）

MCナイロン-ローラー

φ150x75L

路線名

工事箇所

図面名

縮尺 図面番号

会社名

事業者名

ローラー部（回転式）一般図

工事名

徳島小松島港（沖洲外地区）

徳島市東沖洲2丁目

図示

徳島県東部県土整備局（徳島）

3/8

R7徳土　徳島小松島港（沖洲外地区）

徳・東沖洲2　係留施設修繕工事（担い手確保型）

175

137

1
4
0

270

2
4
5

1
9
5

6
5

1
1
0

M22 ボルトナット

M22 ボルトナット

63

110 110

220

140

1
5
0

3
6

1,212

185

245

110
30

52.552.5

1
2 1
2

2
4

2
2
4

MCナイロンローラー

ベースプレート t=12mm

270

1
2 1
2

2
4

110 110

220

1,212

6本ボルトを取り外し交換



4/8

支承基礎-階段一般図 S=1/25

コンクリート平板撤 去 枚 6 * 8

名　称 単　位 数　量規　格

数量表（支承基礎-階段） （1式当り）

18-12-25(高炉)

m
3

0 . 3 0 * 0 . 3 0 * 4 8 * 0 . 0 3

m
3 0 . 3 0 * 0 . 3 0 * 4 8 * ( 0 . 0 3 + 0 . 0 6 )

+ 1 . 2 7 1 * 2 . 0 0 + 0 . 0 2 4 * 2 . 0 0

型 枠 1 . 2 7 1 * 2 + ( 0 . 8 4 5 + 0 . 7 4 3 ) * 2 . 0 0

4 * 4

m
2

0 . 9 9 5 * 0 . 2 0 * 1 6

3 * 2

算　　式

300*300*60mm 48

敷砂撤去 t=30mm 0.1

コンクリート 3.0

一般型枠 5.7

16

穿孔

本Φ16*100mm

本

鉄筋 SD345　D13*200mm kg 3

6

側面図

▽+3.871

▽ +2.968

=900

3
@
2
0
0

=
6
0
0

岸壁法線

鉄筋 D13*200mm

樹脂アンカー Φ13*95mm

穿孔  Φ16*100mm
樹脂アンカー

コンクリート平板 300*300*60mmm

撤去 N=6*8=48枚

敷砂 t=30mm 撤去
階段　A=1.271m

2
/m

平面図

鉄筋 D13*200mm

樹脂アンカー Φ13*95mm

穿孔  Φ16*100mm

樹脂アンカー

樹
脂

ア
ン

カ
ー

岸
壁

法
線

側面図(支承取付参考図)

▽+3.871

▽ +2.968

3
@
2
0
0

=
6
0
0

岸壁法線

樹脂アンカー
アンカーボルト　M20*240mm

樹脂アンカー Φ20*195mm

穿孔  Φ24*200mm

4 * 4樹脂アンカー Φ13*95mm 16本

3 * 2樹脂アンカー Φ20*195mm 6本

穿孔

Φ24*200mm

3 * 2アンカーボルト M20*240mm 6本

摺り付けする。A=0.024m
2
/m

1:0.2
1:0.039

路線名

工事箇所

図面名

縮尺 図面番号

会社名

事業者名

支承基礎-階段一般図

工事名

徳島小松島港（沖洲外地区）

徳島市東沖洲2丁目

1/25

徳島県東部県土整備局（徳島）

R7徳土　徳島小松島港（沖洲外地区）

徳・東沖洲2　係留施設修繕工事（担い手確保型）

500 1,500 3@300

500 2,400

2
3
3

8
3
3

500 450 3@500=1,500 450

8
4
5

1,500 900

2,400

2
5
0

3
@
5
0
0
=
1
,
5
0
0

2
5
0

2
,
0
0
0

450 3@500=1,500 450

500

500

500

900

4
0
0

500

2
4
3

2400

4
0
0

500 400

520

300

450 3@500=1,500 450500

※門扉基礎打設後に段差ができないように

門扉基礎



仮足場設置要領図

L.W.L　±0.00

鋼管杭架台上部　平面図

鋼管杭架台上部　正面図

(浮桟橋側)

(浮桟橋側)

(陸側)

鋼管杭架台上部　側面図

S=1/40

H.W.L　+1.80

+10.58

〈橋梁補修用足場工〉

（既設ホイスト撤去時、縞鋼板溶接時、巻上装置設置時）

吊り足場　W=2.0m

吊り足場　L=8.92m（中段足場有）
　　　　　高さ3m以上

φ700 φ700

路 線 名

縮    尺 図面番号

会 社 名

事業所名

工事個所

工 事 名

図 面 名

徳島小松島港（沖洲外地区）

徳島市東沖州2丁目

仮設足場設置要領図

1/40

徳島県東部県土整備局（徳島）

5/8

R7徳土　徳島小松島港（沖洲外地区）

徳・東沖洲2　係留施設修繕工事（担い手確保型）

8920

2
1
0
0

8920

14

1
2
0
6

2
0
0
3
5
0

3
5
0

9
0
0

2
9
0

2000

吊り足場（中段足場）足場板

足場面積　A=18.73m2

7500

6
0
0

1
5
0
0

2
1
0
0



S=1:500施工要領図(1)

浮桟橋(鋼製)
C-5-2

連絡橋

浮桟橋(PCコンクリート製)
C-5-3

上屋
マリンピア川の駅

沖洲マリンターミナル

シーサイドバーベキュー
AQUA TERRACE

阿波の幸
和美彩美

徳島新鮮
なっとく市

Co

Co

AS

入口　幅5.8m

および解体場所

220t オールテレーンクレーン
(アウトリガー幅：8.3m)

準備工 -------- 資機材準備、工事用看板 資材置場等の設置

クレーン付車両搬入 　------ 220t吊オールテレーンクレーンを計画位置に搬入

護岸上屋 連絡橋撤去 　　---- 護岸上屋(一部)および連絡橋、巻上機等を220t吊り
クレーンで吊上げ、駐車場内に仮置きする。仮置き
した撤去構造物を50トン吊りクレーン等を使用し解

既存連絡橋撤去および新規連絡橋設置

70t吊クレーンで組立を行う。

体分解を行い廃棄処分場へ運搬する。

連絡橋設置 　　---- 階段工に連絡橋支承部を設置する。

クレーン車両搬入 　------ 25t吊ラフテレーンクレーンを計画位置に搬入

階段工設置 -------- 護岸の設置位置にあるインターロッキング、敷砂を
撤去する。差し筋、型枠、配筋コンクリート打設の
順で施工し、支承部及び階段工を設置する。

作業荷重20.
6t

連絡橋を組立-設置し、連絡橋のスリングアイに巻

鋼管杭架台上部に縞鋼板を溶接し一部加工を行う。

巻上機、架台を組立し、鋼管杭架台上部に設置する。

上機のワイヤロープを取付し、動作確認を行う。

図面番号1:500

R7徳土　徳島小松島港（沖洲外地区）

徳・東沖洲2　係留施設修繕工事（担い手確保型）

徳島小松島港（沖洲外地区）

徳島市東沖洲2丁目

施工要領図(1)

徳島県東部県土整備局（徳島）

6/8

工 事 名

路線名等

工事箇所

図 面 名

縮　　尺

会 社 名

事業者名

37
00
0

5
00
00

20000

作業車搬入路

既設連絡橋仮置き

既設上屋仮置-解体場所

1.
0
m

R=2
6.0

m



路線名

工事箇所

図面名

縮尺 図面番号

会社名

事業者名

施工要領図(2)

工事名

徳島小松島港（沖洲外地区）

徳島市東沖洲2丁目

図示

徳島県東部県土整備局（徳島）

7/8

▽ +2.968
H.W.L+1.80

L.W.L±0.00

M.S.L+0.90

フラップ(浮体側)

鋼管杭 上杭　Φ700*12（SKK400）

       下杭　Φ700*9  (SKK400)

既存連絡橋

11.4(L)*5.60(B)m

As

(ワイヤロープ式)

巻上機-制御盤

鋼製

最大作業半径

220t吊りオールテレーンクレーン

ブーム長 34.1m

カウンターウェイト 71.0t

起伏角度 35.7°

側 面 図

施工要領図(2) S=図示

護岸上屋

8.50(L)*5.00(B)*4.30(H)m

フラップ(護岸側)

2基

1.32(L)*5.50(B)*0.12(H)m

0.97(L)*5.00(B)*0.12(H)m

0.60(L)*6.00(B)*0.5(H)m

あいぽーと駐車場

φ300*0.22　2基

28t フック

吊上げ荷重 20.6t

連絡橋撤去計画図

1
3
3
5

26,000

ヒンジ支承部

ローラー支承部

準備工 -------- 資機材準備、工事用看板 資材置場等の設置

クレーン付車両搬入 　------ 220t吊オールテレーンクレーンを計画位置に搬入

護岸上屋 連絡橋撤去 　　---- 護岸上屋(一部)および連絡橋、巻上機等を220t吊り

クレーンで吊上げ、駐車場内に仮置きする。仮置き

した撤去構造物を50トン吊りクレーン等を使用し解

70t吊クレーンで組立を行う。

体分解を行い廃棄処分場へ運搬する。

▽ +2.968 H.W.L+1.80

L.W.L±0.00
M.S.L+0.90

As あいぽーと駐車場

1
33
5

▽ +2.968 H.W.L+1.80

L.W.L±0.00
M.S.L+0.90

As あいぽーと駐車場

1
33
5

連絡橋の上屋を撤去し、既設巻上機とワイヤロープ(2点吊り)によりクレーンで護岸側に寄せる。

ワイヤロープ(4点吊り)を使用しクレーンで吊り上げて駐車場に仮置する。

連絡橋を解体後、処分場へ運搬する。

S=1:200

側 面 図

S=1:150

R7徳土　徳島小松島港（沖洲外地区）

徳・東沖洲2　係留施設修繕工事（担い手確保型）

1640



路線名

工事箇所

図面名

縮尺 図面番号

会社名

事業者名

施工要領図(3)

工事名

徳島小松島港（沖洲外地区）

徳島市東沖洲2丁目

図示

徳島県東部県土整備局（徳島）

8/8

連絡橋

25t ラフテレーンクレーン

(アウトリガー幅：6.3m)

リア側

岸壁法線

階段

連絡橋設置 　　---- 階段工に連絡橋支承部を設置する。

クレーン車両搬入 　------ 25t吊ラフテレーンクレーンを計画位置に搬入

階段工設置 -------- 護岸の設置位置にあるインターロッキング、敷砂を

撤去する。差し筋、型枠、配筋コンクリート打設の

順で施工し、支承部及び階段工を設置する。

連絡橋を組立-設置し、連絡橋のスリングアイに巻

鋼管杭架台上部に縞鋼板を溶接し一部加工を行う。

巻上機、架台を組立し、鋼管杭架台上部に設置する。

上機のワイヤロープを取付し、動作確認を行う。

25t吊りクレーン設置状況

(連絡橋設置時）

連絡橋の組立を行い、クレーンでワイヤロープ(4点吊り)を使用し吊り上げて浮体本体に

端部を設置させる。 吊り上げ状態で護岸側支承部を固定する。

巻上機を設置し吊下げワイヤロープを連絡橋スリングアイ部に接続する。

▽ +2.968 H.W.L+1.80

L.W.L±0.00
M.S.L+0.90

As

作業半径

25t吊りラフテレーンクレーン

ブーム長 25.97m

あいぽーと駐車場

4.0t フック

定格総荷重 2.4t

▽ +2.968 H.W.L+1.80

L.W.L±0.00
M.S.L+0.90

As

作業半径側 面 図

あいぽーと駐車場

S=1:150

平 面 図

S=1:200

施工要領図(3) S=図示

連絡橋据付計画図
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R7徳土　徳島小松島港（沖洲外地区）

徳・東沖洲2　係留施設修繕工事（担い手確保型）

最大作業半径　18.0m

1
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15666

巻上装置(新設)

連絡橋(新設)

4955

15869

7215


